
Diseño Curricular de la Provincia de Córdoba - 25 - 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plan de Estudio Res. Min. 977/2014



Diseño Curricular de la Provincia de Córdoba - 26 - 

 

 

 

 

 

 

PROFESORADO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN FÍSICA: 1º AÑO 

 
 
CAMPOS DE LA FORMACIÓN 

 
Hs. 

Cátedra 
semanales 

 
Hs. 

Cátedra 
anuales 

 
Hs. 

asignadas 
para el 
Taller 

Integrador 

 
Total hs. 
docente 

 
Formato 

Curricular 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL 

 
Pedagogía  
 

 
4 

 
128 

 
0 

 
4 

 
Asignatura 

anual 

Problemáticas Socioantropológicas 
en Educación 

 
3 

 
96 

 
1 

 
4 

 
Seminario 

anual 

 
Producción Científica y Sociedad 3 96 1 4 

Seminario 
anual 

 
Lenguaje Digital y Audiovisual 

 
2 

 
64 

 
0 

 
2 

Taller 
anual 

 

CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE 

 
 
Práctica Docente I:  
Contextos y Prácticas Educativas 

 
 
3 

 
 

96 

 
 
1 

 
 

4 

 
Seminario 

Anual 

Taller 
Integrador 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA 

 
Modelos Matemáticos para las 
Ciencias Naturales 

 
4 

 
128 

 
0 

 
4 

 
Taller 
Anual 

 
Química  4 128 0 4 

 
Asignatura 

Anual 

 
Fenómenos Mecánicos I 7 224 0 7 

 
Asignatura 

Anual 

 
Total: 8 Unidades Curriculares 30 960 3 33  



Diseño Curricular de la Provincia de Córdoba - 27 - 

 

 
 

PROFESORADO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN FÍSICA: 2º AÑO 

 
 
CAMPOS DE LA FORMACIÓN  

 
Hs. 

Cátedra 
semanales 

 
Hs. 

Cátedra 
anuales 

 
Hs. 

asignadas 
para el 
Taller 

Integrador 

 
Total hs. 
docente 

 
Formato 

curricular 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL 

 
Psicología y Educación 

 
4 

 
128 

 
0 

 
4 

 
Asignatura 

anual 

 
Didáctica General 
 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Asignatura 

anual 

 

CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE 

 
Práctica Docente II: 
 Escuelas, Historias Documentadas y 
Cotidianeidad 

 

4 128 1 5 

 
Seminario 

anual 

Taller 
Integrador 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA 

 
Sujetos de la Educación y E.S.I 

 
4 

 
128 

 
0 

 
4 

 
Seminario 

anual 

 
Modelos Matemáticos para las 
Ciencias Naturales II 

5 160 0 5 
 

Taller 
anual 

 
Didáctica de las Ciencias Naturales 3 96 1 4 

Asignatura 
anual 

 
Fenómenos Mecánicos II 5 160 1 6 

Asignatura 
anual 

 
Fenómenos Ondulatorios  5 160 0 5 

 
Asignatura 

anual 

 
Total: 8 Unidades Curriculares 33 1056 3 36  

 

 



Diseño Curricular de la Provincia de Córdoba - 28 - 

 

 
 

PROFESORADO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN FÍSICA: 3º AÑO 

 
 
CAMPOS DE LA FORMACIÓN  

 
Hs. 

Cátedra 
semanales 

 
Hs. 

Cátedra 
anuales 

 
Hs. 

asignadas 
para el 
Taller 

Integrador 

 
Total hs. 
docente 

 
Formato 

curricular 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL 

 
Historia y Política de la Educación 
Argentina  

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

 
Asignatura 

anual 

 

CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE 

 
 
Práctica Docente III:  
El Aula: Espacio del Aprender y del 
Enseñar 
 

 
 
 
5 

 
 
 

160 

 
 
 
1 

 
 
 
6 

 
Seminario y 

Tutorías 
anuales 

Taller 
Integrador 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA 

 
Filosofía de las Ciencias 3 96 0 3 

 
Asignatura 

anual 

 
Didáctica de las Ciencias Naturales II 4 128 1 5 

 
Asignatura 

anual 

 
Trabajo Experimental en Ciencias 
Naturales 

3 96 0 3 
 

Taller 
anual 

 
Ciencias de la Tierra 3 96 1 4 

 
Asignatura 

anual 

 
Fenómenos Termodinámicos 5 160 1 6 

 
Asignatura 

anual 

 
Fenómenos Electromagnéticos 5 160 0 5 

 
Asignatura 

anual 

 
Total: 8 Unidades Curriculares 31 992 4 35 

 

 



Diseño Curricular de la Provincia de Córdoba - 29 - 

 

 
 

PROFESORADO DE EDUCACIÓNSECUNDARIA EN FÍSICA: 4º AÑO 

 
 
CAMPOS DE LA FORMACIÓN 

 
Hs. 

Cátedra 
semanales 

 
Hs. 

Cátedra 
anuales 

 
Hs. 

asignadas 
para el 
Taller 

Integrador 

 
Total hs. 
docente 

 
Formato 

curricular 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL 

 
Ética y Construcción de Ciudadanía 

 
3 
 

 
96 

 
0 
 

 
3 

 
Seminario 

anual 

 
Problemáticas y Desafíos de la 
Educación 

 
3 

 
96 

 
0 

 
3 

Seminario 
anual 

 

CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE 

 
 
 
Práctica Docente IV y Residencia 
 

 
 
 
8 

 
 
 

256 

 
 
 
2 

 
 
 

10 

 
Seminario y 

Tutorías 
anuales 

Taller 
Integrador 

 

CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA 

 
Historia y Epistemología de la Física 3 96 0 3 

Seminario 
anual 

 
Didáctica de las Ciencias Naturales III 3 96 1 4 

Asignatura 
anual 

 
La Física del Siglo XX 8 256 0 8 

Asignatura 
anual 

 
Astronomía 4 128 1 5 

Asignatura 
anual 

 
Total: 6 Unidades Curriculares 32 1024 4 36  

 

 
 

UNIDADES DE DEFINICIÓN INSTITUCIONAL 

 
Unidad de Definición Institucional  3 96 0 3  

 
 



Diseño Curricular de la Provincia de Córdoba - 30 - 

 

 
 
 
 

 

TOTAL DE HORAS POR CAMPO 

 
HORAS CÁTEDRA HORAS RELOJ 

 
PORCENTAJE 

RELATIVO 
 
CAMPO DE LA FORMACIÓN 
GENERAL 

896 597 
 

21.71 % 

 
CAMPO DE LA PRÁCTICA 
DOCENTE 

640 427 
 

15.51% 

 
CAMPO DE LA FORMACIÓN 
ESPECÍFICA 

2496 1664 
 

60.46% 

 
UNIDAD DE DEFINICIÓN 
INSTITUCIONAL 

96 64 
 

2.32% 

 
Total de horas de la Carrera 
 

Total horas cátedra Total horas reloj  

4128 2752 




