Carrera PROFESORADO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN FÍSICA

Título PROFESOR/A DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN FÍSICA

Plan de Estudio Res. Min. 977/2014

PROFESORADO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN FÍSICA: 1º AÑO						
CAMPOS DE LA FORMACIÓN	Hs. Cátedra semanales	Hs. Cátedra anuales	Hs. asignadas para el Taller Integrador	Total hs. docente	Formato Curricular	
САМРО	DE LA FORI	MACIÓN GE	NERAL			
Pedagogía	4	128	0	4	Asignatura anual	
Problemáticas Socioantropológicas en Educación	3	96	1	4	Seminario anual	
Producción Científica y Sociedad	3	96	1	4	Seminario anual	
Lenguaje Digital y Audiovisual	2	64	0	2	Taller anual	
CAMPO	O DE LA PRÁ	CTICA DOC	ENTE			
Práctica Docente I: Contextos y Prácticas Educativas	3	96	1	4	Seminario Anual Taller Integrador	
САМРО І	CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA					
Modelos Matemáticos para las Ciencias Naturales	4	128	0	4	Taller Anual	
Química	4	128	0	4	Asignatura Anual	
Fenómenos Mecánicos I	7	224	0	7	Asignatura Anual	
Total: 8 Unidades Curriculares	30	960	3	33		

PROFESORADO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN FÍSICA: 2º AÑO						
CAMPOS DE LA FORMACIÓN	Hs. Cátedra semanales	Hs. Cátedra anuales	Hs. asignadas para el Taller Integrador	Total hs. docente	Formato curricular	
САМРО	DE LA FORI	MACIÓN GE	NERAL			
Psicología y Educación	4	128	0	4	Asignatura anual	
Didáctica General	3	96	0	3	Asignatura anual	
САМРО	CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE					
Práctica Docente II: Escuelas, Historias Documentadas y Cotidianeidad	4	128	1	5	Seminario anual Taller	
CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA						
Sujetos de la Educación y E.S.I	4	128	0	4	Seminario anual	
Modelos Matemáticos para las Ciencias Naturales II	5	160	0	5	Taller anual	
Didáctica de las Ciencias Naturales	3	96	1	4	Asignatura anual	
Fenómenos Mecánicos II	5	160	1	6	Asignatura anual	
Fenómenos Ondulatorios	5	160	0	5	Asignatura anual	
Total: 8 Unidades Curriculares	33	1056	3	36		

PROFESORADO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN FÍSICA: 3º AÑO					
CAMPOS DE LA FORMACIÓN	Hs. Cátedra semanales	Hs. Cátedra anuales	Hs. asignadas para el Taller Integrador	Total hs. docente	Formato curricular
САМРО	DE LA FORI	MACIÓN GE	NERAL		
Historia y Política de la Educación Argentina	3	96	0	3	Asignatura anual
CAMPO	O DE LA PRÁ	CTICA DOC	ENTE		
Práctica Docente III: El Aula: Espacio del Aprender y del Enseñar	5	160	1	6	Seminario y Tutorías anuales Taller Integrador
САМРО І	DE LA FORM	ACIÓN ESP	ECÍFICA		
Filosofía de las Ciencias	3	96	0	3	Asignatura anual
Didáctica de las Ciencias Naturales II	4	128	1	5	Asignatura anual
Trabajo Experimental en Ciencias Naturales	3	96	0	3	Taller anual
Ciencias de la Tierra	3	96	1	4	Asignatura anual
Fenómenos Termodinámicos	5	160	1	6	Asignatura anual
Fenómenos Electromagnéticos	5	160	0	5	Asignatura anual
Total: 8 Unidades Curriculares	31	992	4	35	

PROFESORADO DE EDUCACIÓNSECUNDARIA EN FÍSICA: 4º AÑO						
CAMPOS DE LA FORMACIÓN	Hs. Cátedra semanales	Hs. Cátedra anuales	Hs. asignadas para el Taller Integrador	Total hs. docente	Formato curricular	
САМРО	DE LA FORI	MACIÓN GE	NERAL			
Ética y Construcción de Ciudadanía	3	96	0	3	Seminario anual	
Problemáticas y Desafíos de la Educación	3	96	0	3	Seminario anual	
CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE						
Práctica Docente IV y Residencia	8	256	2	10	Seminario y Tutorías anuales Taller Integrador	
CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA						
Historia y Epistemología de la Física	3	96	0	3	Seminario anual	
Didáctica de las Ciencias Naturales III	3	96	1	4	Asignatura anual	
La Física del Siglo XX	8	256	0	8	Asignatura anual	
Astronomía	4	128	1	5	Asignatura anual	
Total: 6 Unidades Curriculares	32	1024	4	36		

UNIDADES DE DEFINICIÓN INSTITUCIONAL						
Unidad de Definición Institucional	3	96	0	3		

TOTAL DE HORAS POR CAMPO						
	HORAS CÁTEDRA	HORAS RELOJ	PORCENTAJE RELATIVO			
CAMPO DE LA FORMACIÓN GENERAL	896	597	21.71 %			
CAMPO DE LA PRÁCTICA DOCENTE	640	427	15.51%			
CAMPO DE LA FORMACIÓN ESPECÍFICA	2496	1664	60.46%			
UNIDAD DE DEFINICIÓN INSTITUCIONAL	96	64	2.32%			
Total de horas de la Carrera	Total horas cátedra	Total horas reloj				
	4128	2752				